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aa den oftre Side af Manager Fjord, i Ncerheden af Hadsund, ligger D is- 

borggaard i Disborg Sogn , Hinsted (tidligere Hedensted) Herred, Aalborg Amt. 

Navnet Disborg, der i ggmle Breve ogsaa flrives Desborg og Veesborg, kan 

enten vcere i Steden for Destborg, eller ogsaa betegne, at der i Oldtiden har 

vceret et Offersted, som i den gamle danste Tunge hedder ve. Som  denne 

GaardsEjer ncevnes i Aaret 1343 A n d e r s  N ie lse n , der 1351 af Hr. P a ln e  

Io n s e n  fik Skjode paa alt det Gods i Disborg, som havde tilhort T o rb e rn  

Io n s e n .  A n d e r s  N ie lse n  har sandsynligvis Haft en S o n  ved Navn N ie l s  

A n d e rse n , og dennes S o n  har da vceret den J e n s  N ie lse n  M u n k  (med 

en Dinranke i Vaabenet), som i Begyndelsen af det 15de Aarhundrede ejede 

Disborggaard. Z  Aaret 1406 ffjodede Han og Ped e r M o r te n se n  til Dronning 

M a r g r e t e  og Kong E r ik  alt det Gods, Husfrue I n g e  F crrke s tidligere 

havde afhamdet til Ie p p e  M a g n u s e n  paa Hans Degne paa Hjcelm Herreds 

Ting. Dette Gods. som Han derpaa havde overladt til P e d e r  M o rte n se n ,  

var beliggende i Hjcelm og Hinsted Herreder. Hans S o n , M a d s  Ie n s e n  af 

Disborg, ncevnes i Aaret 1442. Dennes Son, Hr. J e n s  M a d se n .  ejede 

Gaarden 1457. A f de Tingsvidner, Han har ladet optage i Aarene 1460, 

1468 og 1470 angaaende det Gods, Han havde arvet efter sine Forceldre. og 

et paa disse stottet Laasebrev af 1477, seS det, at Han har Haft meget betydelige

samlede Ejendomme, ifter imod Best indtil Borup i Astrup Sogn. Med St. 

Kanne Gilde i Aalborg havde Han en Trcette om en Io rd  og Grund, som 

Gilbet havde i Pant; ved Fertiget 1476 fik Han og Hans Arvinge det til 

evindelig Eje. Han modte tilligemed flere 1487 paa Hinsted Herreds T ing. da 

J o r g e n  K ru m p e n  af Skyttrup ceskede og fik et Tingsvidne af 24 Danne- 

mcend, at Sundkrog ved Hadsund horte til Lystrup og aldrig havde vceret A l­

minding. Hr. J e n s  M a d s e n s  S o n , M u n k  Ie n se n  eller N ie l s  Ie n s e n  

M u n k ,  var tilstede ved samme Lejlighed. og tilligemed sin Frue, I n g e r  A n d - 

e r sd a tte r  B j ö r n ,  ncevnes Han i Aaret 1490. Hr. N ie ls  M a d se n  bygge- 

de et Kapel ved Manager Kloster og levede endnu 1495. Hans Ejendomme 

bleve efter Hans Dod delte imellem flere Dotre og Sonnen M u n k  I e n s e n s  

Born, af hvilke sidste J e n s  M u n k  indtil omtrent 1512. og J a k o b  M u n k  

1522 ejede Disborggaard. D a  Han dode uden Arvinge. tilfaldt Gaarden Hans 

Moder, den sorncevnte Fru I n g e r  A n d e r s d a t t e r  B j ö r n ,  og da hun havde 

giftet sig med J e n s  T h yge se n  S e e fe ld  til Dalsgaard, kom denne M  i 

Besiddelse af den. Disborggaard var en af de Herregaarde, som i Aaret 1534 

under Grevens Fejde bleve opbrcendte af de jyste Borgers og Bonder, anfsrte af 

den bekjendte Sokriger, Skipper (Kommandor) K lem ent. J e n s  T h yge se n  

blev i Aaret 1535 tilligemed S o r e n  Ie n s e n  i Disborg indstcevnet for et
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Mode af den jyske Adel i Nanders i Anledning af nogle S v in ,  de havde 

taget fta en Borger i denne Stad.

Sonnen, E n e v o ld  Ie n se n  S e e fe ld , ejede Disborggaard i Aaret 

1510; Han dode 1557, og Hans Enke, A ga th e  P o g v is k ,  deholdt Gaarden 

indtil sin Dod 1568. De havde to Sonner, K l a v s  og J a k o b , af hvilke den 

sidstncrvnte arvede Visborggaard. Han var fodt 1545 og fik som Barn Under- 

visning af en tysk Hovmester, hvilket ellers var noget uscedvanligt i hine Tider 

og vel maa tilskrives Hans Moders tyskc Herkomst; da Han i en Alder af tolv Aar 

var bleven fadcrlos, sendte Moderen Ham tilligemed Hans Lcrrer til Itzehoe til 

sin Softer, Iomfru K a t r in e  P o g v isk ,  der var Abbedisse i det dervcrrende 

Kloster, og her gik Han i Skole paa fjerde Aar. I  Aaret 1561 gav Han sig i 

Tjeneste hos L a v r id s  von  S ie m  og sulgte Ham paa en Nejse til Tyskland, 

hvor Han tilbragte over tre. Aar. 1561 kom Han og Hans ovenncevnte Broder 

hjem, og Aaret efter. da Kong F r e d e r ik d e n a n d e n  var i Diborg, kaldte 

Han begge Brodrene for sig og gjorde dem „vcrrgeagtige"; de lovede da begge at 

tjene i Köngens Gaard. Efterat de havde forsynet sig med Folk og Hefte, toge 

de over til Hovedsiaden og indstillede sig til Köngens Tjeneste. Ja k o b  S e e ­

feld gik nu til Herren for at kcrmpe under D a n ie l  N a n z  au og var med paa 

dennes Felttog i Bestergothland i Aaret 1566; Han horte da til Fortravct, bvis 

Befalingsmand var Ped er G y ld en stje rne . Efter Moderens Dod tog Han 

Affted fra Heeren for at boseette sig paa sin Gaard. Han havde imidlertid tro- 

lovet sig med Iomfru S o f ie  R o se n k ra n d s ,  en Datier af O tte  Rosen , 

k ran d s  til Ncrsbyholm og Fru I d e  G joe  til Skjervad. Deres Bryllup stod 

1570 paa Dronningborg Slot, som da tilhorte Enkedronning D o ro th e a .  Dette 

Mgteskab varede ikkun paa andet Aar; da dode F ru  S o f i e  og efterlod sin 

Mand en liden Datier. B ir te ,  der 1593 ergtcde E r ik  K a a s  til Dorgaard, 

men dode 18 Uger efter Brylluppet. I  Aaret 1573 indtraadte J a k o b  S e e -  

feld anden Gang i Ngtestanden. i det Han giftede sig med Iom fru S o f ie  

B i l le ,  en Datter af Peder B i l le  til Svanholm og Fru B i r g i t t e  N o se n ­

k ra n d s  til Balls ; denne Hustru overlevede Ham. De havde sex Sonner og 

fire Dotre, af hvilke fire Sonner og to Dotre dode i en ung Alder; Sonnerne 

E n e v o ld  og H a n s  og Dotrene, Fru S o f ie ,  som blev gift med H a n s  

L inden ov  til Gavno, og Fru A g a th e , der crgtede N ie l s  S k r a m  til Urnp, 

overlevede Faderen. I  Aaret 1581 blev J a k o b  Se e fe ld , imedens Han bi- 

vaanede Herredagen i Odense, udncrvnt til Nigsraad, hvorefter Han tillige blev 

Lensmand Paa Aarhus Bispegaard, som Han havde i to Aar, og fik fiden M a ­

nager Kloster i Forlening, hvilket Han havde indtil sin Dod. I  Aaret 1595, 

da Köngens Kansler N ie ls  K a a s  var dod. blev Ja k o b  S e e fe ld  i Hans Sied 

en äf Regjeringsraaderne i C h r is t ia n  den fje rde s Mindreaarighed og senere 

ved Dronning A n n a  K a t r in e s  Kronning beskikket til dennes Hovmester. Han 

modte paa Herredagen 1599 i Kjobenhavn og paa samme Tid gjorde Han sine 

to Dotres Bryllup. ved hvilket Köngen og Dronningen vare tilstede. Efter 

Herredagen rejste Han med sin Hustru, sine Born og Svigersonner til Gavno. 

hvortil de kom i Begyndelsen af November „med mange flere Folk, som fulgte 

med dem fra Kjobenhavn. hvor de da samtligen efter Lejligheden alle vare 

glade." Men et Par Dage derefter blev Han syg; Lcegernes Kunst formaaede 

intet imod Sygdommen. og Han dode den 15»- November 1599. —  Ded et Mageskifte 

med J e n s  M u n k  tilHavbro fik Ja k o b  Se e se ld  i Skibsted en Gaard og en 

halv Gaard. i Komdrup et B o l samt i Dstergaard en Gaard. hvortil 4 Gadehuse; 

J e n s  M u n k  fik derimod 3 Gaarde i Havbro og en Gaard i Randsholm. Ved et 

Mageskifte med Köngen af 1574 fik Han noget Gods i Dive og ved et senere 

af 1587 en Gaard og en Eng i A ls So gn  i Budum. I  Aaret 1573 fik Hans 

Foged Ja k o b  H v id t  et Tingsvidne. at Han paa sin Husbondes Degne havde 

besvceret sig over Fru J o h a n n e  N ie lsd a tte r .  at hendes Vildog (vilde Hefte) 

gjorde Hans Husbonde Skade paa Hans Iord, Hoet, som stod i Stakke, og den 

unge Hasselskov. og at Han vilde stände hende til Rette for hendes Vildog 

efter den Dag, om hun fik nogen Skade paa dem. J a k o b  Se e fe ld  lod 

Borgegaarden prcegtig opbygge af Grundmur. 3 Etager hoj og prydet med
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7 Taarne, der bleve betagte med Kobber. Over Porten er indsat en Sten, 

hvori Bygherrens og Hans Frues Navne og Vaaben samt Aarstallet 1575 ere 

udhugne. Han flal ligeledes have bygget eller i det mindste ombygget Disborg 

Kirke og begyndt paa Opforelsen af Sostrup, det nuvcerende Benzon. som blev 

fuldfort af hgns Enke. Sonnen E n e v o ld  S e e fe ld  blev efter Ham Gaardens 

Ejer; Hans Frue var H il le b o rg  D a a . Deres S s n ,  J o r g e n  S e e fe ld ,  var 

Embedsmand paa Hald S lo t  i Aaret 1640; i den svenfle Krig blev Han for- 

armet, maaske ligesom mange andre af den Tids Adelsmcrnd ved Laan til Krön- 

en; i Aaret 1665 tilskjodede F re d e r ik  den tred ie  Ham en stör De l Konge- 

tiende til en Kjobesum af henimod 13000 Daler. Samme Aar besade Hans tre 

Sonner i Forening Gaarden, og den ene af dem, K la v s  S e e fe ld ,  Hvis Por- 

trcrt endnu er opbevaret der, havde den i Aaret 1668. Ded dennes Dod omtrent 

1672 eller 1673 gik den over til Hans Enke, B i r g i t t e  U rne, der siden crgtede 

J e n s  K a a s ;  hendes okonomiske Forfatning var hojst uheldig, og 1681 mistede 

hnn Visborggaard ved Jndforsel.

Den ny Ejer var Assessor H e n r ik  J o rg e n se n  S v ic h te n b e rg ,  tidligere 

Kjsbmand i Diborg. Han dode 1686, og Hans Enke, M e tte  O lu fsd a t te r ,  

overlod i Aaret 1702 Hovedgaarden med to Afbyggergaarde, tilsammen omtrent 

80 Tender Hartkorn Hovedgaardstaxt og 200 Tonder Hartkorn Bondergods, af 

hvilket en Del var fjcerntliggende, saasom i Rougso Herred, for en Kjobesum 

af l4000 Daler til sin Datterson, Kancelliraad J o h a n n e s  S v a n e .  der var 

en So n  af Borgemester T h o m a s  S v a n e  i Diborg og K i r s t in e  S v ic h t e n ­

berg. Hans Kone var A n n a  K je ru lf ,  en Datter af L a v r id s  K j e ru ls  til 

Differtsholm. Efter sin forste Mands Dod crgtede hnn Jnstitsraad S e v e r in  

B e n z o n  til Havno. D a  Han dode. bleve Boets Ejendomme, Visborggaard,

Havno og reserveret Gods fra Mariager Kloster, ved Auktion i Aaret 1730 

kjobte af Etatsraad F re d e r ik  v. A re n s to r f f  til Overgaard for 60,00 Daler. 

Efter Ham fikSsnnen, Dverste A n d re a s  A re n sto rfs . Visborggaard og Havno 

og ncrvnes som Ejer deraf 1754; Hans Hnstru var den Gang M a r ie  de

Sch ibe lt. Efter A n d re a s  A r e n s t o r f f s  Dod bleve Ejendommene deltc ligelig 

imellem Enken og Sonnen af forste TEgteskah, F re d e r ik  A r e n s t o r f f ,  paa 

den Tid Lieutenant i Soetaten, senere Kammerherre; derfor blev der tillagt 

Visborggaard og Havno ligemeget af Hovedgaardsjord. Bondergods og Tiender. 

Visborggaard fik fra nu af 66 Tdr. 4 Skp. Hartk. Hovedgaardstaxt, i Steden for 

80 Tdr. De foregaaende Ejere havde ved Kjob og Magelcrg faaet Bondergodset samlct 

i Omegnen, og F re d e r ik  A re n sto rff,  der blev Ejer af Visborggaard, fik 300 

Tdr. Hartkorn Bondergods, alt beliggende i Disborg, Skelund og A ls Sogne. 

I  en uscedvanlig lang Tid —  fra 1764 indtil sin Dod, 1829 —  ejede og 

beboede Han Visborggaard; Han ombyggede storste Delen af Ladegaarden smukt 

og solid. Kammerherre A re n sto r ff  lever endnu i et hcederligt Minde i denne 

Egn formedelst sit gode Hjcerte og sin gammeldags Djcervhed og Jcrvnhed. Han 

vilde hverken scrlge noget af Bondergodset eller foroge det, skjont der öftere til- 

bod sig günstig Lejlighed dertil; derimod tilkjobte Han Disborg og Skelund 

Kirker. I  Aaret 1830 kjobte Jnstitsraad J a k o b  K je lle ru p . Kjobmand -i 

Aalborg, af Kammerhcrrens Arvinge Visborggaard med alt Tilliggende. dog 

uden Bescetning, for 125,000 Daler, og ved Hans Dod Aaret efter overtog 

Sonnen. Kjobmand N. V. K je lle ru p . Ejendommen og havde den til 1835, 

da Han dode. ikkun 42 Aar gammel. Hans Enke, C. I .  K je lle ru p , fodt K ru se , 

havde den derpaa indtil 1847. da den nuvaerende Ejer. 6un,1. p!,ilo->. J a k o b  

K je lle ru p , kjobte den af sin Moder og sine Mcdarvinae for en S u m  af 

noget over 200,000 Daler. MeV Gaarden fulgte Jndbo, nogen Bescetning og 

to tilkjobte Ejendomme i Skelund og Disborg Sogne.

Ded den ny Matrikel blev Disborggaards Hartkorn 75 Tonder 1 Skjeppe 

1 Fjerdingkar 1 Album Hovedgaardstaxt. hvoraf omtrent 3 Tdr. ere bortfccstede 

og bortlejcde; det ovrige drives af Ejeren selv. Bondergodset blev 335 Tdr. 

6 Skp. 3 Fdk. 2z Alb., hvoraf der i de senere Aar er bortsolgt omtrent 63 Tdr. 

Hartkorn. Tiendehartkornet er 13 Tdr. 4 Skpr. Kongetiende og 35 Tdr. Kirke- 

tiende med omtrent l 170 Tdr. tiendeydendc Hartkorn.
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Disborggaard har ingen Skovflyld; men der er ikke nogen Tvivl om, at i 

forrige Tider meget betydelige Skovstroekninger have Hort dertil.

Af Borgegaardens nuvcerende Bygninger er kun Hovedflojen fra J a k o b  

S e e fe ld S  Tid. Den ostlige To-Etages Floj er en yngre Bygning. opfert af 

A n d re a s  A ren sto rsf, og den vestlige Floj paa en Etage er bygget paa en

meget solid gammel Grundvold, hvorpaa der maa have staaet en anselig B y g ­

ning. Der sortoelles, at efter Kjobenhavns störe Ildebrand i Aaret 1728 lod 

Gaardens davcerende Ejer, sandsynligvis Jnstitsraad B e n zon , den vestlige Floj 

nedrive for at sirlge Murstenene i Kjobenhavn. og at denne Spekulation havde 

et meget uheldigt Udfald.




